
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 3 DEL 25 GENNAIO 2024 

 

OGGETTO: Canoni di assistenza e gestione per la piattaforma web Munera, la 

piattaforma irrigazione, aggiornamento portale e migrazione della piattaforma 

a windows server 2022 alla Vertix di Padova per l’importo totale di € 9.850,00 

+ IVA e oneri (€ 12.497,68 compresa Iva ed Inarcassa). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 nel 2014, scadendo la convenzione con il servizio di riscossione Equitalia spa, i tecnici del 

Consorzio hanno valutato la possibilità di riscuotere in proprio i contributi consortili tramite avvisi di 

pagamento e da verifiche effettuate è risultato che Poste Italiane applicava i costi più convenienti 
per svolgere tali servizi;  

 da verifiche svolte dagli uffici in merito alla riscossione volontaria eseguita da altri Consorzi si è 

riscontrato che il Consorzio Adige Euganeo di Este aveva maturato nel corso degli anni l'esperienza 

per riscuotere in proprio i contributi consortili avvalendosi di Poste Italiane e dell'Istituto Bancario 

"Banco Popolare";  

 il Consorzio Adige Euganeo di Este è stato disponibile a sviluppare forme di collaborazione e 

sinergia con altri Consorzi di bonifica in merito alla riscossione volontaria; 

 il Consorzio, con Delibera Commissariale n. 44 del 02/07/2014 approvava la “Stipula convenzione 

per la riscossione dei tributi in proprio con il Consorzio di Bonifica Adige Euganeo”; 

 con Delibera del CDA n. 60 del 4 agosto 2015 il Consorzio ha aderito ad una convenzione con tutti 

i Consorzi attualmente in convenzione con il Consorzio Adige Euganeo per lo sviluppo, 

l’aggiornamento e il controllo delle procedure per la riscossione dei tributi; 

 tale convenzione prevedeva gli stessi costi annuali della precedente ma comportava la formazione 

di un pool di responsabili per ogni Consorzio in grado di valutare aggiornamenti e funzioni della 

procedura Riscossioni; 

 con protocollo 4644/15 il Consorzio ha inserito agli atti la disdetta, da parte del Consorzio Adige 

Euganeo, della convenzione sopracitata con Delibera Commissariale n. 44; 

 con Delibera CDA del 28/11/2016 il Consorzio ha formalmente disdetto la vecchia convenzione con 

gli altri Consorzi per aderire alla nuova Convenzione di Cooperazione studiata e sviluppata dai 

tecnici dei quattro Consorzi aderenti insieme agli sviluppatori tecnici dei software utilizzati in 
comune; 

 la software-house progettatrice del software di Riscossioni ed ora del software Munera inserito in 

Convenzione Organizzativa è la ditta Vertix di Padova già fornitrice di altri servizi; 

 tale software si basa su una struttura informatica di completa proprietà del Consorzio come 

software di Database e Cartografia; 

 nel 2015, avendo la soc. PE Electronics sviluppatrice del software per la gestione degli impianti 

irrigui chiuso l’attività, l’ufficio irrigazione ha richiesto di sviluppare un programma proprietario per la 

gestione degli impianti di irrigazione totalmente integrato al portale Munera; 

 lo studio Vertix ha sviluppato tale Modulo integrato di Munera per la gestione degli impianti e dei 

ruoli irrigui; 

 la software-house sviluppatrice del software per la gestione delle riscossioni MUNERA e del 

software di gestione dell’irrigazione a pioggia IRRIGAZIONE ha sviluppato un sistema che 

interagisce con tali procedure e con quelle del catasto alfanumerico per la gestione della parte 

cartografica; 

 l’intera piattaforma è sviluppata ed installata sulla struttura hardware del Consorzio su Sistema 

Operativo Windows Server 2008R2; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 oltre al consueto aggiornamento ed assistenza dei portali è necessario un aggiornamento mirato 

del portale Web-Contribuenti per definire al meglio l’interazione della contribuenza dall’esterno con 
i dati relativi agli avvisi di pagamento e le denunce di irrigazione; 

 il Sistema Operativo Windows Server 2008R2 è fuori produzione e assistenza per obsolescenza e 

non è più garantita la sicurezza informatica; 



 lo studio Vertix ha trasmesso un preventivo per il rinnovo delle piattaforme, la migrazione al 

Sistema Operativo adeguato e l’aggiornamento del portale in data 03/11/2023 (prot. 82/24) 

riassumendo di seguito i costi: 

 Assistenza annuale software Munera € 6.850 + IVA ed Inarcassa 

 Assistenza annuale software Irrigazione € 750,00 + IVA ed Inarcassa 

 Aggiornamento portale Web-Contribuenti € 500,00 + IVA ed Inarcassa 

 Migrazione piattaforma generale a Windows Server 2022 € 1.750,00 + IVA ed Inarcassa 

 

VISTO 

 

 che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 

 la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio inerente 

la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 

norma della L.R. n. 30/04 e del vigente statuto consortile; 

 l’art. 50, c. 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023, secondo cui i lavori di che trattasi possono essere affidati 

in modo diretto, essendo l’importo oggetto di affidamento inferiore ad € 150.000,00; 

 l’art. 8, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, approvato 

con Delibera n. 23/CA del 16/04/2018 e s.m.i.; 

 il contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori il Codice di 

Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 46/CA del 16.03.2023 e 56/P del 

03.08.2023, pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, pena la 

risoluzione dell’incarico; 

 la proposta di spesa n. 8 del 08.01.2024 redatta dall’Ufficio Affari Generali; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 22.01.2023; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare e disporre il pagamento del canone di assistenza e gestione per la piattaforma Web 

Munera, la piattaforma Irrigazione, aggiornamento portale e migrazione della piattaforma a 

Windows Server 2022 alla Vertix di Padova per un importo di € 9.850,00 + IVA ed Inarcassa (€ 
12.497,68 comprensivo di IVA ed INARCASSA); 

 di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo di Bilancio di Previsione 2024 

c/competenza che presentano le seguenti disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap. 140: Spese per la tenuta del Catasto  33.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -8.540,00 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -12.497,68 

- Importo residuo 11.962,32 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


